
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TROPEA-RICADI 

“Don Francesco Mottola” 

Via Coniugi Crigna – Cap. 89861 – Tel. 0963666418 

http://istitutocomprensivotropea.edu.it 

vvic82200d@istruzione.it – vvic82200d@pec.istruzione.it 

C.M.: VVIC82200D – C.F.: 96012410799 

Tropea, 03/09/2024  

Circolare n. 3  

Ai Sigg. Docenti  

Ai collaboratori del Dirigente scolastico  

Ai responsabili di plesso  

Al Direttore SGA  

Sito e Albo pretorio  

 

Oggetto: Convocazione articolazioni collegiali Mercoledì 04 Settembre 2024 – come da impegni mese 

di settembre  

 

Il Dirigente scolastico 

Visto l'art. 7 del DLGS 297/1994;  

Visto l’art. 396 del DLGS297/1994;  

Visto l’art. 25 del DLGS 165/2001;  

Vista la L.107/2015;  

Vista la Circolare Piano attività impegni mese di Settembre Prot. N° 11569/24  

 

DISPONE 

 

Come da P. A. – Impegni mese di settembre - la convocazione delle articolazioni collegiali in data 04 

settembre 2024:  

 

Ore 09:00 – 11:00 - plesso Infanzia “Annunziata” Tropea - scuola infanzia -presiede ins. Maria 

Giuseppina Bonavota;  

Ore 09:00 – 11:00 - plesso Tropea CC padiglione centrale - scuola Primaria ambito 

linguistico-espressivo – presiedono inss. Speranza M. Domenica e Pantano Giuseppina;  

Ore 09:00 – 11:00- plesso Tropea CC padiglione centrale – scuola Primaria ambito logico- 

matematico – presiede l’inss. Mannina Grasso e Maria Rosa Pugliese;  

Ore 09:00 -11:00 – plesso scuola secondaria via C. Crigna – dipartimento linguistico- artistico - 

espressivo – presiede la prof.ssa Giuliano Paola e il Prof. Francesco Rombolà;  

Ore 09:00 -11:00 – plesso scuola secondaria via C. Crigna – dipartimento matematico –  

scientifico – tecnologico - presiedono la prof.ssa Anello Cristina e il prof. Giuseppe Romblolà;  

 

http://istitutocomprensivotropea.edu.it/
mailto:vvic82200d@istruzione.it
mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it
Protocollo N.0011681/2024 del 03/09/2024



 

Ore 09:00 – 11:00 – plesso scuola secondaria via C. Crigna – dipartimento musicale - presiede il prof. 

Laganà Vincenzo;  

Ore 09:00 -11:00 – plesso scuola secondaria via C. Crigna – GLI in seduta tecnica - presiede la 

prof.ssa Scordo Elisabetta.  

 

Si discuteranno i seguenti punti all’Ordine del giorno:  

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

Dipartimento linguistico- artistico - espressivo 

Dipartimento matematico –scientifico – tecnologico 

 

1. Individuazione del segretario verbalizzante;  

2. I referenti dei dipartimenti avranno cura di accogliere e condividere informazioni utili ai fini 

didattici ai nuovi docenti;  

3. Programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i documenti 

programmatici dell’istituzione scolastica (UDA).  

4. Focus su Educazione civica (UDA n. 1),  

5. Educazione all’affettività e alla sessualità (UDA N. 2),  

6. Contrasto al Bullismo e al Cyberbullismo (UDA N. 3);  

7. Condivisione progetti di Potenziamento ex Ptof;  

8. Didattica laboratoriale per progetti curricolari ed extracurricolari;  

9. Elaborazione prove diagnostiche per classi parallele;  

10. Programmazione delle attività di accoglienza;  

11. Sostegno: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi equi eterogenei;  

12. Focus su Invalsi;  

13. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti;  

 

Dipartimento Musicale 

 

1. Individuazione del segretario verbalizzante;  

2. I referenti dei dipartimenti avranno cura di accogliere e condividere informazioni utili ai fini 

didattici ai docenti neoarrivati;  

3. Organizzazione orario percorsi/corsi indirizzo musicale;  

4. Proposte DM8;  

5. Organizzazione saggi natalizi, fine anno, Orchestra giovanile scolastica “Don F. Mottola”;  

6. Predisposizione criteri e prove per esami attitudinali – calendarizzazione;  

7. Elaborazione prove diagnostiche per classi parallele;  

 

PRIMARIA – INFANZIA 

1. Individuazione del segretario verbalizzante;  

2. I referenti dei dipartimenti avranno cura di accogliere e condividere informazioni utili ai fini 

didattici ai nuovi docenti;  

 



 

3. Programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i documenti 

programmatici dell’istituzione scolastica (UDA).  

4. Focus su Educazione civica (UDA n. 1),  

5. Educazione all’affettività e alla sessualità (UDA N. 2),  

6. Contrasto al Bullismo e al Cyberbullismo (UDA N. 3);  

7. Condivisione progetti di Potenziamento ex Ptof;  

8. Didattica laboratoriale per progetti curricolari ed extracurricolari;  

9. Elaborazione prove diagnostiche per classi parallele;  

10. Programmazione delle attività di accoglienza;  

11. Sostegno: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi equi eterogenei;  

12. Focus su Invalsi;  

13. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti;  

 

 

Venerdì 6 settembre è confermato l'incontro dei responsabili di plesso, ore 08:00 - 10:00, e delle FFSS, 

ore 10:00 - 12:00 per come disposto nel piano degli impegni del mese di settembre.  

E' differito a giorno 12 settembre, alle ore 09:00 - 11:00, l'incontro dei Coordinatori di classe - 

Interclassi - Intersezioni.  

 

Poiché non è ammesso il recupero delle ore collegiali, l’eventuale assenza dall’organo sarà 

ascritta all’istituto del permesso (es. art. 15 c. 2 CCNL, art. 19). L'assenza dall'organo 

collegiale legata a riproporzionamento del monte ore di partecipazione alle attività della 

funzione docente (COE, part-time, servizio su più sedi) sarà comunicata anzi tempo e 

giustificata con una proposta di riparametrazione a cura del singolo docente. 

 

Il Direttore SGA coordinerà il personale posto alle sue dirette dipendenze perché sia 

garantita la presenza di un collaboratore scolastico, nonché l’igienizzazione efficace - prima 

e dopo la seduta- del locale individuato dal ASPP per l’assemblea. 

I collaboratori del Dirigente, supportati dall’Ufficio personale, predisporranno i fogli firma 

(d’entrata e d’uscita), verificando successivamente gli assenti. 

 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del 

C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati.  

 

Responsabile dell’istruttoria  

Prof. Vincenzo Laganà  

 

La responsabile del procedimento  

Ins. Domenica RIZZO  

 

Il Dirigente scolastico  

prof. Francesco FIUMARA  

(firmato digitalmente) 

 


		2024-09-03T14:32:49+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




